SEÇÃO JUDICIÁRIA - SEDE

JFRJ-BIE-2023/00119 Publicação Diária - Data: 23/08/2023

PORTARIAS (SGP)

PORTARIA SIGA Nº JFRJ-PRH-2023/00212 de 23 de agosto de 2023

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE
PESSOAS DA JUSTIÇA FEDERAL DA 1ª INSTÂNCIA - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO
DE JANEIRO, conforme subdelegação de competência outorgada pelo artigo 11 da Consolidação
de Normas da DIRFO,

:RESOLVE

DESIGNAR a servidora , Técnica Judiciária, ÁreaFABIANA QUINTELLA CASAIS
Administrativa, matrícula nº 18.657, para exercer a função comissionada de Assistente III - SECSE
(FC-3), da Subsecretaria de Gestão de Serviços, tendo ema partir da publicação desta portaria,
vista o disposto no Memorando Nº JFRJ-MEM-2023/07217.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

PATRICIA DE CAMPOS MACIEL
Diretora da Subsecretaria de Gestão de Pessoas, em exercício

Seção Judiciária do Rio de Janeiro

PROCESSOS

SIGA Nº JFRJ-FOR-2023/03898 de 23 de agosto de 2023

Abono de Permanência

Número do Processo: TRF2-PES-2023/00859

Nome: RICARDO CAMPOS DE SOUZA

Despacho: Deferido o pedido de concessão formulado pelo servidor, com efeitos a partir de
, com base no art. 40, § 19, da Constituição Federal, em sua redação atual, por ter 19/05/2023

completado os requisitos para a aposentadoria voluntária, conforme art. 20, e incisos, da Emenda
Constitucional nº 103, publicada em .13/11/2019

Número do Processo: TRF2-PES-2023/01142

Nome: VANIA PENA DE BARROS CORREIA

JF
R

JB
IE

20
23

00
11

9A

Assinado com senha por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA - 23/08/2023 às 17:03:47.
Documento Nº: 3856262-9351 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3856262-9351

https://linksiga.trf2.jus.br

JFRJ-BIE-2023/00119 de 23/08/23

Despacho: Deferido o pedido de concessão formulado pela servidora, com efeitos a partir de
, com base no no art. 40, § 19, da Constituição Federal, em sua redação atual, em 13/11/2019

interpretação conjunta com o § 5º do art. 10 da Emenda Constitucional nº 103, de , por 13/11/2019
ter implementado os requisitos para a aposentadoria voluntária prevista no art. 40, § 1º, inciso III,
da Constituição Federal, combinado com o art. 10, § 1º, inciso I, alíneas "a" e "b", da citada
Emenda Constitucional.

Número do Processo: TRF2-PES-2023/01081

Nome: CARLA IZABEL CHEREM DE SOUSA

Despacho: Deferido o pedido de concessão formulado pela servidora, com efeitos a partir de
, com base no art. 40, § 19, da Constituição Federal, em sua redação atual, em 14/09/2022

interpretação conjunta com o § 5º do art. 10 da Emenda Constitucional nº 103, de , por 13/11/2019
ter implementado os requisitos para a aposentadoria voluntária prevista no art. 40, § 1º, inciso III,
da Constituição Federal, combinado com o art. 10, § 1º, inciso I, alíneas "a" e "b", da citada
Emenda Constitucional.

Número do Processo: TRF2-PES-2023/01160

Nome: ERIK WLADIMIR CAVASSONI PLESKY

Despacho: Deferido o pedido de concessão formulado pelo servidor, com efeitos a partir de
, com base no art. 40, § 19, da Constituição Federal, em sua redação atual, por ter 31/03/2023

completado os requisitos para a aposentadoria voluntária, conforme art. 20, e incisos, da Emenda
Constitucional nº 103, publicada em .13/11/2019

Número do Processo: TRF2-PES-2023/01181

Nome: BABET ELIZABETH TAVARES DE SOUZA ALSINA

Despacho: Deferido o pedido de concessão formulado pela servidora, com efeitos a partir de
, com base no art. 40, § 19, da Constituição Federal, em sua redação atual, em 25/04/2021

interpretação conjunta com o § 5º do art. 10 da Emenda Constitucional nº 103, de , por 13/11/2019
ter implementado os requisitos para a aposentadoria voluntária prevista no art. 40, § 1º, inciso III,
da Constituição Federal, combinado com o art. 10, § 1º, inciso I, alíneas "a" e "b", da citada
Emenda Constitucional.

Número do Processo: TRF2-PES-2023/01097

Nome: WALTER LUIZ DE MIRANDA RODRIGUES

Despacho: Deferido o pedido de concessão formulado pelo servidor, com efeitos a partir de
, com base no art. 40, § 19, da Constituição Federal, em sua redação atual, por ter 21/06/2023

completado os requisitos para a aposentadoria voluntária, conforme art. 20, e incisos, da Emenda
Constitucional nº 103, publicada em .13/11/2019

Horário Especial

Número do Processo: JFRJ-PES-2023/00225

JF
R

JB
IE

20
23

00
11

9A

Assinado com senha por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA - 23/08/2023 às 17:03:47.
Documento Nº: 3856262-9351 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3856262-9351

https://linksiga.trf2.jus.br

JFRJ-BIE-2023/00119 de 23/08/23

Nome: CRISTIANO IVAN LOPES

Despacho: Deferido o pedido do servidor, para a concessão de condições especiais de trabalho, nas
modalidades jornada especial, com redução de 4 horas diárias de trabalho, da carga horária de 8
horas, totalizando 20 horas semanais, de segunda a sexta-feira, no período de 14h às 18h, em
regime de teletrabalho integral.

Número do Processo: JFRJ-PES-2023/00227

Nome: LEANDRO OLIVEIRA COSTA

Despacho: Deferido o pedido do servidor, para a concessão de condições especiais de trabalho, na
modalidade de teletrabalho integral, nos termos do art. 2º, inciso IV, da Resolução nº TRF2-RSP-
2021/00032, do TRF da 2ª Região c/c a Resolução nº 343/2020, do Conselho Nacional de Justiça.

Número do Processo: JFRJ-PES-2021/00525

Nome: IAN AMPARO BARBOSA

Despacho: Deferida a renovação do horário especial concedido, totalizando 20 horas semanais da
carga horária regulamentar de 40 horas semanais, divididas em 4 horas diárias, pelo período de 12
(doze) meses, nos termos do art. 98, §2º, da Lei nº 8.112/90 e dos artigos 7º, parágrafo único, e 8º,
inciso II, da Resolução nº 05/2008 do CJF.

Número do Processo: JFRJ-PES-2023/00077

Nome: BIANCA UBALDO ARAUJO PARRINI

Despacho: Deferido o pedido da servidora, para a concessão de condições especiais de trabalho, na
modalidade de teletrabalho, nos termos do art. 2º, inciso IV, da Resolução nº TRF2-RSP-2021
/00032, do TRF da 2ª Região c/c a Resolução nº 343/2020, do Conselho Nacional de Justiça.

Ausência ao Serviço em Razão de Falecimento em Família

Número do Processo: JFRJ-PES-2023/00469

Nome: CARLOS EDUARDO VISCONTI FERNANDES

Despacho: Deferido o pedido formulado pelo servidor, da ausência ao serviço no período de
 a , em razão do falecimento de sua mãe, ANNA VISCONTI FERNANDES, 26/05/2023 02/06/2023

ocorrido em , nos termos do art. 97, III, b, da Lei n.º 8.112/90.26/05/2023

Número do Processo: JFRJ-PES-2023/00549

Nome: VANESSA DOS SANTOS ALVES SIMÕES

Despacho: Deferido o pedido formulado pela servidora, da ausência ao serviço no período de
 a , em razão do falecimento de seu pai, ALCIR JARDIM ALVES, ocorrido 22/06/2023 29/06/2023

em , nos termos do art. 97, III, b, da Lei n.º 8.112/90.22/06/2023

JF
R

JB
IE

20
23

00
11

9A

Assinado com senha por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA - 23/08/2023 às 17:03:47.
Documento Nº: 3856262-9351 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3856262-9351

https://linksiga.trf2.jus.br

JFRJ-BIE-2023/00119 de 23/08/23

Número do Processo: JFRJ-PES-2023/00619

Nome: ROSA MARIA GONÇALVES DE CARVALHO

Despacho: Deferido o pedido formulado pela servidora, da ausência ao serviço no período de
 a , em razão do falecimento de seu pai, ADELINO MONSANTO DE 19/07/2023 26/07/2023

CARVALHO, ocorrido em , nos termos do art. 97, III, b, da Lei n.º 8.112/90.19/07/2023

Número do Processo: JFRJ-PES-2023/00600

Nome: ALESSANDRA ANDRADE DUPREZ

Despacho: Deferido o pedido formulado pela servidora, da ausência ao serviço no período de
 a , em razão do falecimento de seu pai, ETIENNE LUIZ DUPREZ 08/07/2023 15/07/2023

JUNIOR, ocorrido em , nos termos do art. 97, III, b, da Lei n.º 8.112/90.08/07/2023

Número do Processo: JFRJ-PES-2023/00584

Nome: LUÍS ALBERTO RODRIGUES COUTINHO

Despacho: Deferido o pedido formulado pelo servidor, da ausência ao serviço no período de
 a 3, em razão do falecimento de sua mãe, NAILZA RODRIGUES 09/07/2023 16/07/0202

COUTINHO, ocorrido em , nos termos do art. 97, III, b, da Lei n.º 8.112/90.09/07/2023

Número do Processo: JFRJ-PES-2023/00582

Nome: LUCIA ELISA DA CUNHA LUCAS

Despacho: Deferido o pedido formulado pela servidora, da ausência ao serviço no período de
 a , em razão do falecimento de sua mãe, Cybelle Mello da Cunha, ocorrido 08/07/2023 15/07/2023

em , nos termos do art. 97, III, b, da Lei n.º 8.112/90.08/07/2023

Número do Processo: JFRJ-PES-2023/00580

Nome: MÔNICA DUTRA FERNANDES

Despacho: Deferido o pedido formulado pela servidora, da ausência ao serviço no período de
 a , em razão do falecimento de seu irmão, Mauro Dutra Fernandes, ocorrido 06/07/2023 13/07/2023

em , nos termos do art. 97, III, b, da Lei n.º 8.112/90.06/07/2023

Número do Processo: JFRJ-PES-2023/00591

Nome: RODRIGO NOBRE DE MAGALHÃES

Despacho: Deferido o pedido formulado pelo servidor, da ausência ao serviço no período de
 a 3, em razão do falecimento de sua mãe, Maria Crisolina Nobre de 11/07/2023 18/07/0202

Magalhães, ocorrido em , nos termos do art. 97, III, b, da Lei n.º 8.112/90.11/07/2023

Número do Processo: JFRJ-PES-2023/00713

JF
R

JB
IE

20
23

00
11

9A

Assinado com senha por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA - 23/08/2023 às 17:03:47.
Documento Nº: 3856262-9351 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3856262-9351

https://linksiga.trf2.jus.br

JFRJ-BIE-2023/00119 de 23/08/23

Nome: DÉBORA VANESSA BARROS DE ALMEIDA

Despacho: Deferido o pedido formulado pela servidora, da ausência ao serviço no período de
 a , em razão do falecimento de seu pai, OQUEJONES TEIXEIRA DE 18/08/2023 25/08/2023

ALMEIDA, ocorrido em , nos termos do art. 97, III, b, da Lei n.º 8.112/90.18/08/2023

Número do Processo: JFRJ-PES-2023/00708

Nome: ALLAN VIANNA DE VASCONCELLOS NOGUEIRA LADI

Despacho: Deferido o pedido formulado pelo servidor, da ausência ao serviço no período de
 a , em razão do falecimento de seu pai, Ubirajara Leite de Vasconcellos, 15/08/2023 22/08/2023

ocorrido em , nos termos do art. 97, III, b, da Lei n.º 8.112/90.15/08/2023

Ausência ao Serviço para Doação de Sangue

Número do Processo: JFRJ-PES-2023/00641

Nome: FLAVIA PINTO DA CAMARA

Despacho: Deferido o pedido formulado pela servidora, de ausência ao serviço para doação de
sangue no dia , nos termos do artigo 97, I, da Lei n.º 8.112/90.31/07/2023

Averbação Tempo de Serviço/Contribuição

Número do Processo: JFRJ-PES-2019/00520

Nome: ANGELA DE CARVALHO LACERDA

Despacho: Arquivado o processo, nos termos do art. 40, da Lei nº 9.784/99, eis que a servidora
não sanou as exigências solicitadas, nada obstando a apresentação de novo requerimento,
oportunamente, acompanhado da apresentação da documentação solicitada.

Número do Processo: JFRJ-PES-2023/00173

Nome: WANDERSON AMARANTE CAMPOS JUNIOR

Despacho: Deferido o pedido formulado pelo servidor, com vistas à averbação, para fins de
aposentadoria, disponibilidade e licença para capacitação, com base no art. 100 da lei nº 8.112/90 c
/c Resolução nº 141/2011 do Conselho da Justiça Federal, dos seguintes tempos de serviço
/contribuição: 1) Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, no período de  a 05/02/1998

, totalizando 78 dias, ou seja, 02 (dois) meses e 18 (dezoito) dias; 2) Seção Judiciária de 23/04/1998
São Paulo, no período de  a , totalizando 294 dias, ou seja, 09 (nove) meses 24/04/1998 11/02/1999
e 24 (vinte e quatro) dias.

Número do Processo: JFRJ-PES-2014/01040

Nome: MÁRCIO ANTÔNIO NEDER

JF
R

JB
IE

20
23

00
11

9A

Assinado com senha por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA - 23/08/2023 às 17:03:47.
Documento Nº: 3856262-9351 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3856262-9351

https://linksiga.trf2.jus.br

JFRJ-BIE-2023/00119 de 23/08/23

Despacho: Deferida a averbação, de interesse do servidor, do tempo de serviço público federal
prestado à Seção Judiciária do Espírito Santo, no período de 01.04.2005 a 11.09.2005, no total de
164 dias, ou seja, 05 (cinco) meses e 14 (quatorze) dias, para fins de aposentadoria, disponibilidade
e licença para capacitação, com base no art. 100 da Lei nº 8.112/90 c/c Resolução nº 141/2011 do
Conselho da Justiça Federal.

Número do Processo: JFRJ-PES-2023/00512

Nome: RENATA FIGUEIREDO VIEIRA

Despacho: Deferido o pedido formulado pela servidora, com vistas à averbação do tempo de
contribuição ao Regime Geral de Previdência Social, nos períodos de  a , 14/03/2002 09/05/2003

 a  e de  a , totalizando 509 dias, ou seja, 01 (um) ano, 07/03/2005 04/05/2005 05/05/2005 01/06/2005
04 (quatro) meses e 24 (vinte e quatro) dias, para fins de aposentadoria e disponibilidade, com base
no art. 103, V, da lei nº 8.112/90 c/c Resolução nº 141/2011 do Conselho da Justiça Federal.

Número do Processo: JFRJ-PES-2023/00410

Nome: MARCELA KLEINBERG

Despacho: Deferido o pedido formulado pela servidora, com vistas à averbação, para fins de
aposentadoria, disponibilidade e licença para capacitação, do tempo de serviço público prestado à
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no período de  a , totalizando 1.003 01/09/2008 31/05/2011
dias, ou seja, 02 (dois) anos, 09 (nove) meses e 03 (três) dias, com base no art. 100 da Lei nº 8.112
/90 c/c a Resolução nº 141/2011 do Conselho da Justiça Federal.

Número do Processo: JFRJ-PES-2022/00837

Nome: MARCIA DA SILVA NEVES

Despacho: Deferido o pedido formulado pela servidora, para averbação do tempo de serviço
público municipal prestado à Fundação Municipal de Saúde de Niterói, no período de  a 09/10/1992

, totalizando 1.709 dias, ou seja, 04 (quatro) anos, 08 (oito) meses e 09 (nove) dias, já 03/07/1997
descontados 18 dias, de acordo com a discriminação da dedução do tempo bruto, bem como 2
faltas ocorridas no período, para fins de aposentadoria e disponibilidade, com base no art. 103, I, da
Lei nº 8.112/90 c/c a Resolução nº 141/2011 do CJF.

Número do Processo: JFRJ-PES-2023/00470

Nome: LUIZ DA SILVA GÓES FILHO

Despacho: Deferido o pedido do servidor, com vistas à averbação do tempo de serviço prestado à
Marinha - Centro de Instrução Almirante Graça Aranha, no período de  a , 04/03/1985 24/02/1988
totalizando 470 dias, ou seja, 01 ano, 03 meses e 15 dias, para fins de aposentadoria,
disponibilidade e licença para capacitação, nos termos do art. 100, da Lei nº 8.112/90 c/c
Resolução nº 141/2011 do Conselho da Justiça Federal.

Número do Processo: JFRJ-PES-2023/00470

Nome: LUIZ DA SILVA GÓES FILHO

JF
R

JB
IE

20
23

00
11

9A

Assinado com senha por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA - 23/08/2023 às 17:03:47.
Documento Nº: 3856262-9351 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3856262-9351

https://linksiga.trf2.jus.br

JFRJ-BIE-2023/00119 de 23/08/23

PODER JUDICIÁRIO

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

Despacho: Deferido o pedido formulado pelo servidor, com vistas à averbação, para fins de
aposentadoria e disponibilidade, do tempo de contribuição ao Regime Geral da Previdência Social,
no período de  a , totalizando 3695 dias, ou seja, 10 anos, 01 mês e 15 dias, 06/01/1989 17/02/1999
com base no art. 103, V, da Lei nº 8.112/90 c/c Resolução nº 141/2011 do Conselho da Justiça
Federal.

Licença para Capacitação

Número do Processo: JFRJ-PES-2023/00433

Nome: ANA DA CUNHA CAMPOS

Despacho: Indeferido o pedido formulado pela servidora, do Quadro de Pessoal desta Seção
Judiciária, removida para a Seção Judiciária de Santa Catarina (vinculada ao TRF da 4ª Região)
para acompanhar o cônjuge, de licença para capacitação no período de  a , 03/07/2023 01/08/2023
tendo em vista a vedação do afastamento para cursos não presenciais, nos termos do art. 2º, §4º em
vista que a Resolução n° 22/2008, que regulamenta o instituto no âmbito da Justiça Federal da 2ª
Região, bem como a ausência de demonstração da incompatibilidade da realização do curso com o
exercício das atribuições do cargo efetivo.

********************************* FIM *********************************

Dr. Eduardo André Brandão de
Brito
Juiz Federal - Diretor do Foro

Luciene da Cunha Dau Miguel
Diretora da Secretaria Geral

JFRJ-BIE-2023/00119 - Geração:
SGE/CNOV

Setores responsáveis pelas informações:
DIRFO / SG / SGP / SOF

Publicação diária na Internet

Justiça Federal -
Av. Almirante Barroso, 78 - Centro / RJ

JF
R

JB
IE

20
23

00
11

9A

Assinado com senha por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA - 23/08/2023 às 17:03:47.
Documento Nº: 3856262-9351 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3856262-9351

https://linksiga.trf2.jus.br

	JFRJ-BIE-2023/00119-A